
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
A. FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187118

Memoº nº.787/2010-CRAMA, referente à fuga do interno 
ADAILTON LIZIEIRO, ocorrida no dia 16/10/10, custodiado no 
Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”. 
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚN IOR 
Superintendente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187251

SUSIPE – Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará torna público que a obra referente ao Pórtico do 
Espaço Primavera foi dispensada do processo de licenciamento 
ambiental, de acordo com o Art. 2, parágrafo 1º, anexo 1, da 
resolução nº. 237/1997 do CONAMA.

PORTARIA Nº 1316/10 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186969

PORTARIA N.º    1316 /2010-GAB/SUSIPE                                                 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  a demora na remessa das Notas Fiscais de 
fornecedores de gêneros alimentícios, gás e material de higiene 
e limpeza, oriundas das Casas Penais do interior do Estado;
CONSIDERANDO  que a demora deve-se ao fato de nem sempre 
o Fiscal do Contrato (Diretor da Casa Penal) encontrar-se no 
estabelecimento penitenciário, no momento da entrega de mercadorias.
RESOLVE:
I – DESIGNAR que todos os Vice-Diretores das Casas Penais 
do Interior do Estado do Pará, sejam, juntamente como os 
Diretores, Fiscais dos Contratos Administrativos, cujos objetos 
sejam: gêneros alimentícios, gás e material de higiene e 
limpeza;
II – Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final dos referidos instrumentos;
III – Encaminhar ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL e à 
Divisão de Material e Patrimônio – DMP/Setor de Almoxarifado 
para as respectivas providências de suas competências.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186927
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 185122

CONTRATO: 44
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Construção do Sistema de Drenagem Auxiliar do Centro 
de Recuperação de Ananindeua
Valor Total: 34.127,77
Data Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 29/01/2011
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449051               0261000000          Estadual

Contratado: T.L. Construções e Comércio Ltda
Endereço: Psg Brasília, 57 A
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PATelefone: 9132352126 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187464

PORTARIA Nº. 1292/2010-GAB. SUSIPE         
BELÉM, PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa e funcional dos servidores 
MARIA EDILENE DA SILVA SOUZA, CÉLIA MARIA MOTA DE 
OLIVEIRA e LUIZA VELASCO MOREIRA PAIVA, lotada no Centro 
de Reeducação Feminino, acerca dos fatos narrados no Memo 
nº. 788/2010-CRF/SUSIPE, de 16/11/10, referente à fuga das 
internas SHIRLENE DA SILVA COSTA e JESSICA GONÇALVES DA 
SILVA , ocorrida no dia 15/11/2010.
Aos referidas servidoras é atribuída a pratica de ilícito 
administrativo por supôs violação ao art. 177, inciso VI, 190, 
XIX, da Lei Estadual nº.5.810/94 do RJU;        
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente do Sistema Penitenciário

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187447

PORTARIA Nº. 4426/2010-DG/CDRH, DE 03.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 095/2010, de 
29.11.2010, protocolado sob o nº 2010/280246,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OSVALDINEIA CARMEN ALVES 
MACHADO, Técnico em Administração e Finanças - 
Administradora, matrícula 5569656/2, para responder pela 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos, no período de 
01.12 a 30.12.2010, durante as férias do titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4424/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 01.12.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor DIOVANNI MORAES DE 
ARAÚJO, matrícula 57198069/1, do Cargo de Programador, 
lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4425/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO haver transcorrido o prazo (91 dias) 
necessário para o afastamento, a partir da solicitação da 
Aposentadoria Voluntária pela servidora, conforme estabelece o 
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
aFaStar, a servidora neIde LIMa CeCIM, Técnico/04, 
matrícula 3263576/1, lotada na Unidade Central de 
Planejamento, assegurando-lhe o direito de não comparecer 
ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4467/2010-DG/CDRH, DE 06.12.2010
A Diretora Geral do Departamento d e Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do 
Cargo de Assistente Administrativo, para desenvolverem as 
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 01.12.2010 a 01.12.2011, na Regional de Trânsito 
de Xinguara.
CELSO RICHARD OLIVEIRA LEÃO
ELIETH ALVES DE SOUZA
EDGAR FERREIRA PEREIRA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4421/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
287/2010-CEMQVT/DTO, de 30.11.2010, no Processo 
2010/142973,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588479/1, e ANA 
MELLINA NASCIMENTO XIMENES, Assistente Administrativo, 
matrícula 55588491/1, para efetuarem a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 046/2009, 
firmado por este Departamento com o INSTITUTO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E DO CIDADÃO - 
IDC, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4405/2010-DG/CDRH, DE 02.12.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
104309A/1, de 30.11.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SHEILA DE NAZARÉ RESQUE ROSA, 
Técnico em Administração e Finanças: Contador, matrícula 
57173541/2, lotada na Gerência de Execução Financeira, seis 
(06) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04.11 a 09.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4379/2010-DG/CDRH, DE 30.11.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103957A/1, de 23.11.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora NOÊMIA PIRES DE SALES, Assistente 
Social, matrícula 3208885/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento e de Programas Sócio Assistenciais, vinte 
e dois (22) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12.11 a 03.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira


